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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu negativních jevů na pracovišti. V teoretické

části práci jsou definovány pojmy jako jsou mobbing, bossing, staffing, jejich znaky,

formy a fáze. Je zde popsáno, kdo je mobber (pachatel) a kdo je oběť, jak se lidé mohou

snadno dostat do jedné z těchto dvou rolí a jak se ochránit a bránit proti těmto prakti-

kám. Praktická část bakalářské práce je postavena na dotazníkovém šetření, které pro-

běhlo ve společnosti Sazka a. s. Cílem je popsat zkoumanou problematiku výskytu ne-

gativních jevů v rámci společnosti a navrhnout případná opatření, jak nejlépe těmto

jevům zabránit. Z výsledků poté vyšlo najevo, že ani jeden z respondentů nezažil ne-

gativní jevy v jejich současném zaměstnání, tedy v Sazce, ale všechny negativní zku-

šenosti nasbírali během jejich působení v minulých zaměstnáních.
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mobbing, bossing, staffing, šikana, obrana, prevence

Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of negative features in the workplace.

The theoretical part of the work is defined by terms such as mobbing, bossing, staffing,

their features, forms, and phases. It describes who the mobber is and who the victim

is, how people can easily get into one of these two roles, and how to protect and de-

fend themselves against these practices. The practical part of the bachelor's thesis is

based on a questionnaire survey, which took place in the company Sazka a. s. The aim

is to describe the researched issues of the occurrence of negative features within the

company and to suggest possible measures to best prevent these phenomena. The

results then revealed that none of the respondents experienced negative features in

their current job in Sazka, but they gained all the negative experiences during their

work in their previous jobs.
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Úvod

Týmová práce patří k jednomu z nejdůležitějších prvků úspěchu pro firmu, a proto je

důležité, aby na pracovišti panovala přátelská atmosféra a nevyskytovaly se zde žádné

známky negativních jevů. Každý člověk ve svém zaměstnání narazí na určité překážky

nebo konflikty, které je potřeba správně vyřešit, aby poté nevznikaly negativní jevy a

zamezilo se dalším problémům. Práce patří ke každodennímu životu téměř u každého

jedince, a proto je dobré mít pomyslné hranice mezi osobním a pracovním životem.

Pokud začnou problémy z osobního života zasahovat do toho pracovního nebo nao-

pak, bude to mít téměř pokaždé prokazatelné následky. Může se jednat o pohoršení

pracovních vztahů na pracovišti nebo například hádka doma s rodinou. A o jaké nega-

tivní jevy se vlastně jedná? Jde především o mobbing, bossing a staffing. Přesně tyto

jevy popíšu ve své bakalářské práci a čtenářům upřesním jejich význam.

V úvodu teoretické části je popsán termín mobbing. Nejdříve je vysvětlena historie to-

hoto pojmu, odkud se tento jev vzal, kdy se začal poprvé používat a také kdo si vzal

jeho studii na starost a postupně tento význam dále vyvíjel. Následuje samotné vy-

světlení, co tento pojem vlastně zastupuje a v jakém slova smyslu se používá. Mnoho

autorů se neshoduje na jednom konkrétním vysvětlení, a proto jsem se rozhodl sepsat

ty nejlépe vystihující. Poté vysvětluji, jaké jsou specifické znaky mobbingu, jeho cíle a

také jaké jsou jeho projevy. Na to navazují samotné příčiny vzniku mobbingu, proč

vlastně k tomuto jevu vůbec dochází. Nakonec popíšu samotné druhy mobbingu.

Stejné postupy volím i u bossingu a staffingu. Následuje popis mobbera, o jakého člo-

věka se vlastně jedná, jak se vlastně samotný člověk může dostat do této role a také,

jaké může mít podoby. Pokud zde máme agresora, musí zde být i oběť, která musí

snášet útoky od mobbera. U oběti popisuji obecné znaky oběti, které přimějí agresora

vybrat si právě tohoto člověka pro své útoky. Také zde popisuji význam pohlaví, který

také hraje určitou roli při výběru oběti. Na konci teoretické části popisuji způsoby pre-

vence, které může zaujmout jak firma, tak i samotný jedinec a základní způsoby ob-

rany, pokud již mobbing započal.

Praktická část se zabývá průzkumem, který byl vedený mezi zaměstnanci Sazky v od-

větví IT a testingu pomocí dotazníkového šetření, které zkoumá, jaké pohlaví se častěji

vyskytuje v roli mobbera nebo naopak v roli oběti a jaké jsou nejčastější způsoby ře-

šení negativních jevů.
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1 Negativní jevy

V úvodu této bakalářské práce jsou popsány negativní jevy, které se mohou vyskytovat

na pracovišti. Pro popis jsem si vybral jevy jako jsou mobbing, bossing a staffing.

V úvodu mobbingu je popsaná jeho historie, co vlastně samotný termín znamená, jeho

cíle, znaky a projevy, jaké jsou samotné příčiny výskytu tohoto jevu a také jaké jsou

jeho druhy. Poté je popsán bossing, jeho všeobecné vysvětlení a jaké formy může na-

bírat. Nakonec je zde staffing, který popisuji velmi obdobně, tedy úvod do tématu, ná-

sleduje, kdo se stává obětí staffingu a jak staffingu předejít.

1.1 Mobbing

1.1.1 Historie mobbingu

Termín mobbing se začal používat již v minulém století, kdy ho jako první začal použí-

vat nositel Nobelovy ceny a rakouský etolog Konrád Lorenz (1903-1989). Jiný autoři

zase označují Franka Finna (1868-1932), ornitologa původem z Anglie, který tento vý-

raz začal používat již v roce 1919. Rozdíl mezi těmito dvěma pány je ten, že Lorenz

mobbingem označoval chování zvířat, smečky, kteří se snaží vytlačit vetřelce ze svého

území a tímto způsobem ho ochránit. Finn tento určitý jev popisoval mezi ptáky.1

První známky tohoto výrazu ve společnosti se objevují v roce 1972, kdy německý pe-

dagog Heinemann takto označuje agresivní chování u dětí, ovšem o celosvětovém roz-

šíření výrazu mobbing má zásluhy Heinz Leymann (1932-1999), švédský psycholog ně-

meckého původu. Ten se převážně věnoval pacientům, kteří měli komunikační pro-

blémy a špatné vztahy na pracovišti. „Jako první aplikoval analogii zvířecího chování

na situaci na pracovišti. Při výzkumu pacientů s komunikačními a vztahovými problémy

zjistil, že se někteří pracovníci ve firmách chovají ke svému kolegovi způsobem „útočící

smečky““.2

Existuje nespočet definic pro mobbing, neexistuje pouze jedna přesná definice a au-

toři mají často rozdílné názory ohledně mobbingu, ale i přes to lze vypozorovat v jejich

myšlenkách shodné parametry jako u Leymanna. Leymann označil mobbing za „psy-

chický teror nebo šikanu v pracovním životě zahrnující nepřátelskou a neetickou ko-

munikaci, která je jedním nebo více jedinci systematicky vyvíjena zpravidla k jedné

osobě, jež je díky tomuto jednání zatlačena do bezmocné a beznadějné pozice, ve

které je neustávajícím nepřátelským jednáním udržována.“3

1 SVOBODOVÁ, Lenka. Nenechte se šikanovat kolegou: mobbing – skrytá hrozba. Praha: Grada,

2008. Poradce pro praxi. ISBN 978-80-247-2474-4. str. 19-20.
2 SVOBODOVÁ, Lenka. Nenechte se šikanovat kolegou: mobbing – skrytá hrozba. Praha: Grada,

2008. Poradce pro praxi. ISBN 978-80-247-2474-4. str. 20.
3 LEYMANN, Heinz. The Mobbing Encyclopaedia [online]. 1996. [cit. 2020-11-22]. Dostupné z:

http://www.leymann.se/English/frame.html
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Svobodová uvádí, že „mobbing zahrnuje systematické, cílevědomé, a především opa-

kované útoky jednotlivce či skupiny na určitou osobu.“4

Beňo popisuje mobbing jako „nedostatečnou schopnost komunikovat, nedostačující

osobnost, znevažování a aroganci, závist, špatné způsoby chování a jednání s druhými,

neschopnost řešit konflikty a otevřeně k nim přistupovat, sociální nejistota.“5

V České republice není mobbing zatím tak rozšířené slovo a lidé ho mohou zaměňovat

za slovo „šikana“. Heinz Leymann se o šikaně zmiňuje ve svých výzkumech, oba termíny

mají poškodit, či ublížit obětem, ale šikana je hlavně o fyzickém a okamžitém napadání

oběti, zatímco mobbing se zaměřuje na psychické, dlouhodobé a promyšlené útoky,


[…]


mobbera. Zde to bylo už více vyrovnané. Z 15 odpovědí od respondentů vyšlo najevo,

že v roli mobbera se 8x vyskytoval muž a 7x žena. I zde si myslím, že se jednalo o oče-

kávaný výsledek, ovšem zajímavostí je, že muži volili své oběti více náhodně, oproti

tomu ženy se zaměřovali více na ostatní ženy.
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Třetí a zároveň i poslední výzkumná otázka se respondentů ptala na to, jaké volili nej-

častější řešení při výskytu negativních jevů. Můj osobní předpoklad byl takový, že re-

spondenti nejčastěji volili odchod ze zaměstnání. Tato možnost se zařadila mezi nej-

častější, ale společně s ní zde přibyly i dvě další možnosti. První byla změna chování

oběti a druhá přímá konfrontace mobbera. Z odpovědí je patrné, že některé oběti ne-

radi trpí negativními jevy a nechtějí volit jednoduché řešení v podobě odchodu ze za-

městnání a nedělá jim problém vyřešit problém přímo s agresorem.

Na závěr už bych chtěl jenom zmínit, že tyto jevy rozhodně nepatří v dnešní době do

moderní společnosti a všechny zapojené strany by se měly snažit o to, tyto jevy omezit,

ať už se jedná o prevenci ze strany firmy nebo společnosti, či o osobní přístup jakého-

koliv zaměstnance. Zároveň je ale k pochopení, že ne každý člověk si sedne se svým

kolegou, avšak ve prospěch týmu je dobré hodit za hlavu osobní konflikty a snažit se

dojít pro toužený úspěšný výsledek pomocí přátelského kolektivu a dobře odvedené

týmové spolupráce.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník

Otázka 1: Pohlaví.

a) muž

b) žena

Otázka 2: Věk.

a) 18–29 let

b) 30–44 let

c) 45–59 let

d) 60 a více let

Otázka 3: Rodinný stav.

a) svobodný/svobodná

b) ženatý/ženatá

c) rozvedený/rozvedená

d) vdovec/vdova

Otázka 4: Vzdělání.

a) základní

b) střední s výučním listem

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Otázka 5: Jste ve vedoucí pracovní pozici?

a) ano

b) ne

Otázka 6: Jak dlouho již v Sazce pracujete?

a) méně než 2 roky

b) 2–4 roky

c) 5–8 let

d) 9 a více let

Otázka 7: Chodíte rád do práce?

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka 8: Jaké vztahy panují na Vašem pracovišti?

a) velice přátelské

b) přátelské

c) neutrální

 55

d) spíše nepřátelské

e) velice nepřátelské

f) nevím, nedokážu posoudit

Otázka 9: Setkal/a jste se již s pojmy jako jsou mobbingu, staffing a bossing?

a) ano, vím o co se jedná

b) pouze z doslechu, nejsem si jistý/á, co přesně znamenají

c) ne, nevím o co se jedná

Otázka 10: Máte pocit, že se mobbingu nebo další formy šikany objevují na Vašem sou-

časném pracovišti?

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka 11: Stal/a jste se někdy v minulosti obětí mobbingu nebo jiné formy šikany?

a) ano

b) ne (pokračujte otázkou č. 19)

c) nevím

Otázka 12: Kdo byl původce prováděného mobbingu nebo jiné šikany?

a) nadřízený/á

b) kolega/kolegyně

c) podřízený/á

Otázka 13: Jaké bylo pohlaví útočníka?

a) muž

b) žena

Otázka 14: Z následujících možností vyberte způsoby šikany, které jste na sobě vypo-

zorovali.

a) přidělování nepřiměřených úkolů

b) šíření pomluv

c) izolování od ostatních

d) výhružky (ztráta zaměstnání, psychický nátlak)

e) fyzické napadení

f) sexuální obtěžování

g) odpovědnost za chyby jiných

h) časté nadávky

i) neoprávněné okřikování

j) nadměrná kritika odvedené práce

k) smazání vypracovaných souborů

l) nedostatečná informovanost pro výkon práce

m) Jiná...

Otázka 15: Snažil/a jste se někdy tyto problémy vyřešit?

a) ano

 56

b) ne

Otázka 16: Pokud jste tyto problémy řešil/a, jakým způsobem?

a) upozornil/a jsem kolegy

b) upozornil/a jsem nadřízeného

c) promluvil/a jsem si s útočníkem

d) změnil/a jsem své vlastní chování a přístup

e) opustil/a jsem zaměstnání

f) právní cestou

g) neřešil/a jsem tyto problémy

h) Jiná...

Otázka 17: Pokud jste tyto problémy neřešil/a, proč?

a) obava ze ztráty zaměstnání

b) obava ze ztráty ostatních pracovních vztahů

c) nebylo na koho se obrátit

d) strach, že se konflikt ještě zhorší

e) Jiná...

Otázka 18: Mohl/a byste popsat, jak Vás zkušenost s mobbingem nebo jinými formami

šikany ovlivnila?

a) Napište jedno nebo více slov…

Otázka 19: Byl/a jste někdy v minulosti svědkem šikany mezi ostatními kolegy?

a) ano

b) ne

c) nevím

Otázka 20: Pomohl/a jste kolegovi nebo kolegyni konflikt vyřešit?

a) ano

b) ne

c) nebyl/a jsem svědkem
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis