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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Negativní jevy na pracovišti
Jméno autora: Karel Charvát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Studijní oddělení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je průměrně náročné, náročnost odpovídá typu vysokoškolské kvalifikační práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo analyzovat a popsat problematiku výskytu negativních jevů ve vybrané společnosti, kterou byla
společnost Sazka a. s., a navrhnout případná opatření, jak nejlépe těmto jevům zabránit. Zadání práce bylo
splněno s využitím kvantitavní formy šetření. Výstupy šetření jsou komentovány, provedeno celkové
vyhodnocení a stanovena doporučení, jak se bránit proti nejčastějším negativním jevům.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části definoval autor potřebné pojmy - je popsán termín mobbing, znaky mobbingu, jeho cíle a
projevy, příčiny vzniku mobbingu, popis agresora i oběti, možná prevence vzniku. Dále autor popisuje další formy
negativních jevů na pracovišti tj. bossing a staffing. Praktická část je uvedena stručným popisem šetřené
organizace Sazka a. s., metodiky a stanovením výzkumných otázek. Šetření se zúčastnilo 40 respondentů (47,6 %
z celkového počtu 84 pracovníků) z oddělení IT a testingu. Teoretická část je v pořádku, i když mohl autor využít
i zahraniční zdroje. Praktická část splňuje stanovené požadavky cíle práce, je však plochým popisem zjištěných
skutečností.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně je zpracování bakalářské práce na odpovídající úrovni. Kladně hodnotím rozhodnutí
autora věnovat se nesnadné problematice šikany na pracovišti v organizaci, kde působí. Znalost prostředí je
výhodou, někdy však vede autora k formulaci závěrů, které nejsou dostatečně podloženy výsledky šetření.
V otázce č. 10 došlo k chybné interpretaci, komentář v otázce č. 15 se odkazuje ke grafu č. 14. V praktické části
je odborná úroveň střední, autor nejde do hloubky, popisuje základní fakta, která nejsou s ohledem na orientaci
na jedno specifické pracoviště dostatečně průkazná. Přes uvedené výhrady lze hodnotit výstupy práce jako
kvalitně zpracované, stanovené výzkumné otázky jsou komentovány, výstupy jsou využitelné pro monitorování
situace na uvedeném pracovišti, kde lze říci, že jsou vytvořeny dobré podmínky pro práci. V samostatné kapitole
autor formulovat i obranu proti nejčastějším negativním jevům na pracovišti.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce nemá zásadní formální nedostatky. Nedostatkem práce jsou občasné stylistické a formulační nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou. Výběr pramenů je odpovídající. Citační
etika porušena nebyla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Oceňuji, že autor vycházel z reality konkrétního oddělení, předložená bakalářská práce je zpracována na
požadované úrovni, kladně hodnotím zájem autora o uvedenou problematiku. Odborná, formální a jazyková
úroveň práce by měla být propracovanější. Metodika je adekvátní zkoumané problematice. Výstupy a doporučení
svědčí o schopnosti autora aplikovat získané teoretické znalosti do praxe. Autor prokázal, že je schopen tvůrčí
práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázka:

Domníváte se, že stejná tj. pozitivní situace z hlediska negativních jevů na pracovišti bude i na ostatních
odděleních společnosti Sazka a. s.? Má společnost vytvořen nějaký dokument, který by obsahoval
prevenci proti výše uvedeným jevům na pracovištích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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